38 Sabed que llega el tiempo, añade el Señor, en que será edificada por el Señor la ciudad desde la torre de Hananeel hasta la puerta llamada del Rincon.

39 Y la linea de la demarcacion se tirará mas adelante en frente de esa puerta sobre el collado de Gareb, y seguirá dando vuelta por el de Goatha,

40 y por todo el Valle de los cadáveres

cada uno puede por medio de su espíritu privado entender la Sagrada Escritura: error que S. Pedro condenó expresamente. 11. Tit. 1. v. 20.

4 *Act. X. v. 43.*

5 O Golgotha.

cineris, et universam regionem mortis, usque ad torrentem Cedron, et usque ad angulum portæ eorum orientalis, Sanctum Domini non evellatur, et non destruetur ultra in perpetuum.

CAPÍTULO XXXII.

Jeremias, durante el sitio de Jerusalem por Nabuchodonosor, compra por orden del Señor un campo, y hace escritura de compra, no obstante que aquel país iba á ser assolado, y cautivado el pueblo, para manifestar con esa señal que los judíos volverían libres á su antiguo país, donde el Señor haría con ellos una nueva alianza.

1 *Verbum, quod factum est ad Jeremiam á Domino, in anno decimo Sedecie regis Juda: ipse est animus decimus octavus Nabuchodonosor.*

2 *Tunc exercitus regis Babylonis obsidebat Jerusalem: et Jeremias propheta erat clausus in atrio carceris, qui erat in domo regis Juda.*

3 *Cluserat enim eum Sedecias rex Juda, dicens: Quare vaticinaris, dicens: Hec dicit Dominus: Ecce ego dabo civitatem istam in manus regis Babylonis, et capiet eam?*

4 *Et Sedecias rex Juda non effugiet de manu Chaldeorum: sed tradetur in manus regis Babylonis: et loquetur os ejus cum ore illius, et oculi ejus oculos illius videbunt.*

5 *Et in Babylonem ducet Sedeciam: et ibi erit donec visitem eum, ait Dominus. Si autem dimicaveritis adversum Chaldeos, nihil prosperum habebitis.*

6 *Et dixit Jeremias: Factum est verbum Domini ad me, dicens:*

7 *Ecce Hanameel filius Sellum patruellus tuus venit ad te, dicens: Erne tibi agrum meum, qui est in Anathoth: tibi enim competit ex propinquitate ut emas.*

1 El valle de Emon. Véase Inferno.

2 Despoes de la nueva Ley ó alianza.

3 *IV. Reg. XXXI. v. 1.*

4 Los Sacerdotes y Levitas podían poseer

res y de la ceniza¹, y por todo el sitio de los ajusticiados, hasta el torrente de Cedron, y hasta la esquina de la puerta de los caballos que está al Oriente. El Santuario del Señor² nunca jamás será arrancado, ni destruido.

1 Palabras que el Señor habló á Jeremias el año décimo de Sedecias Rey de Judá, que corresponde al año décimo octavo de Nabuchodonosor.

2 (A la sazón el ejército del Rey de Babilonia tenia sitiada á Jerusalem³; y el profeta Jeremias estaba preso en el patio de la cárcel que habia en el palacio del Rey de Judá.

3 Porque Sedecias, Rey de Judá, le habia hecho poner preso, diciendo: ¿Cómo es que andas vaticinando y diciendo: Esto dice el Señor: Sabed que yo entregaré esta ciudad en poder del Rey de Babilonia, el cual se apoderará de ella;

4 y Sedecias Rey de Judá no escapará de las manos de los chaldeos, sino que caerá en poder del Rey de Babilonia, y hablará con él boca á boca, y le verá con sus mismos ojos;

5 y será conducido por él á Babilonia, donde estará hasta tanto que yo le visite, dice el Señor: Que si peleareis contra los chaldeos, ahades, no tendreis buen suceso).

6 Jeremias pues, estando preso, dijo: El Señor me ha hablado, diciendo:

7 Mira que tu primo hermano por parte de padre, Hanameel, hijo de Sellum, ha de venir á decirte que le compres un campo que tiene en Anathoth; pues que á ti te compete la compra⁴ por ser el pariente mas cercano.

terras ó campos en el espacio de mil pasos de sus ciudades fortificadas, para huertos, viñas, ó pastos de ganados; y no los podían vender ó enagenar sino á los parientes de la misma tribu.

8 *Et venit ad me Hanameel filius patru mei secundum verbum Domini ad vestibulum carceris, et ait ad me: Posside agrum meum, qui est in Anathoth in terra Benjamin: quia tibi competit hereditas, et tu propinquus es ut possideas. Intellexi autem quod verbum Domini esset.*

9 *Et emi agrum ab Hanameel filio patru mei, qui est in Anathoth: et appendi ei argentum septem stateres, et decem argenteos.*

10 *Et scripsi in libro, et signavi, et addidit testes: et appendi argentum in statera.*

11 *Et accepi librum possessionis signatum, et stipulationes, et rata, et signa fornicus.*

12 *Et dedi librum possessionis Baruch filio Neri, filii Maaser, in oculis Hanameel patruelli mei, in oculis testium, qui scripti erant in libro emptionis, et in oculis omnium Judaeorum, qui sedebant in atrio carceris.*

13 *Et precepi Baruch coram eis, dicens:*

14 *Hec dicit Dominus exercituum Deus Israel: Sume libros istos, librum emptionis hunc signatum, et librum hunc qui apertus est: et pone illos in vase fictili, ut permanere possint diebus multis.*

15 *Hec enim dicit Dominus exercituum Deus Israel: Adhuc possidebunt domus, et agri, et vinee in terra ista.*

16 *Et oravi ad Dominum, postquam tradidi librum possessionis Baruch filio Neri, dicens:*

17 *Heu, heu, heu, Domine Deus: ecce tu fecisti caelum et terram in fortitudine tua magna, et in brachio tuo extenso: non erit tibi difficile omne verbum:*